
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA DE PRECOS N° 0703.01/2017 

A Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE - torna 
publico, para conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 28 de rnarco de 2017 
as 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, 
Centro, estara realizando licitacao, na modalidade TOMADA DE PRECOS, critsrio de 
julgamento menor preco, tombado sob o n° 0703.01/2017, com o seguinte objeto: 
CONTRAT AC,AO DE SERVICOS TECNICOS ADMINISTRA TIVOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSUL TORIA NA AREA DE LICITACOES E CONTRATOS PUBLICOS, 
PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICiPIO DE ACARAU/CE, 
CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXOS DO EDITAL, o qual encontra-se na integra 
na Sede da Comissao Permanente de Licitacao, fone: 0 .. 88-3661.1092, no horario de 
08:00h as 12:00h e no site do Tribunal de Contas dos Municipios 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - Presidente da Cornissao Permanente 
de Licitacao. 

I 

A SER PUBLICADO DIA 09 DE MARCO DE 2017. 

JORNAL O POVO; 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO; 

FT SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 



FORTALEZA,09 DE I\L.\_R<;O DE2017 SERIE 3 ANO IX ;x-o47 DIARIO OFIClAL DO FSTADO 

£STAOO DO CEARA - PREFErTURA Mt;�ICIPAL OE ACARAU - AVISO OE LICITACAO - T0\1ADA OE PRECO '\"• 0703.01/2017 
- A Comiss3o Permanente de Liciia�o da Prefeirura do Municipio de Acarali-CE toma pliblico para conbecimenro dos mteressados que no proximo 
dra 28 de Mar�o de 2017, as 08bJOmin, na Sede da Prefeimra locahzada • Rua General Humberto Moura. N° 615 - B. Centro, estara reahzando 
Ltcuacao, na Modalidade Tomada de Precos, cruerio de Julgamento �enor Preco, rombado sob o t{• 0703.01 2017. com o segumte Objeto. 
Conlrata(io de sen'iros tecnicos adminislrativos espetiallzados em assessorla e coosultoria oa area de licilafiies e contratos 
publlcos, para ateoder as divtrsas eeretartas do Muaicipio de Acarau-CE. conforme especiflcscees cm anexos do Edital. o q1uua a��ffi�b 
se na lmegra na Sede da Comissio Permanente de Lici111�. Teiefone. (88) 3661.1092, no horano de 08b as l:?h e no Sue do Tribup 
dos Municlpros: www JCID ce &P> br licnacocs. Acarau-CE, 07 de �1a� de 2017. Au Fli\ la Teixeira - Presidente da Cemlss � 
de Licita�io. � 

*** *** *** ti� ] � A/ �. 

ESTAOO 00 CEARA - PREFEJTURA \1�1CIPAL OE TUR RU - RESULTAOO OE HABILITACAO - TOMADA O RE • . ;'' 
1502.02/2017 - A Comissiio Permanente de Licitacao toma publico o Resultado da Habilna�io da Tomada de Preeos I 502. � I 7. �jo._�� 
OB.TETO ea Contraracso de empresa para execu�o dos services de reforma parcral nas seguintes Escolas, E.M.E.F Cecilia Siqueira - Sc 7&1M>EiP 
MariB Lunga Moreira - Cemoaba e E.M.E.F Sao Bernardo - Lagoa do Inacio no Munic1p10 de Tururu-CE. Declara l�i\BILITAOAS as emjiresas 

ECON - SERVlCO E CONSTRUCAO EIRELI; LL co,sTRUCOES LTDA - EPP: MO,"TEBRAS SERVICOS EIRELI - EPP. LS SERVICOS DE 
CO STRUC0ES EIRELI - ME; B & C EDIFICAC0ES E LOCACOES ElRELI - EPP E .\1.M LOCACOES E SERVICOS LTDA - ME e 
HABILITAOA a ernpresa COl'iSTRUTORA l'.\1EGRA EIRELI - .\IE. Fica Aberto Prazo Recursal pn:visto An. 109. tnciso I. Alinea "a" da Lei !119 
8.666/93. Mais informacoes: (85) 3358.1073. Tururu-CE. 08 de t\1ar�o de 2017. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comlsslio 
Permanente de Lleita(io. 

• ••••• *** 
ESTAOO DO CEARA - PREFElTURA M�lCIPAL OE ARACATI - AVlSO OE REPUBLICACAO - PREGAO PRESEl'iClAL '" 07.002/ 
2017-PP - 0 Pregoeiro do Mumcipio de Antcati-CE iorna plibhco para conhccimento do,, interes.sados que, por motive de Adendo de Altera�iio 
do lnstrumento Convocatorio, flea estipulado Nova Sessio de Abertura do Pregao Presencial .. 07.002 '2017-PP. para o dia 20 de Mar�o de 
2017, as 08b, na Sede da Comissio de Pregoes da Prefeuura Municipal. localizada na Rua Coronel Alexanzuo, N" 1272. Farias Brito. Aracau-Cb. 
para essao de Recebimento, Abenura, Formular;;io de Lances e Julgamento db Proposras de Precos e Documenros de Habihta�o referenres ao 
Pregiio Presencial N° 07.002/2017-PP, cujo OBJETO ea Contratacso de empress para pre,,rar;;ilo de services de locar;;ao de veiculos desrinados ao 
transpone escolar do Municipio de Aracati-CE, de responsabihdade da Secrewia Municipal de Educa�io, rudo conforme especrflcacoes conudas no 
Termo de Referencia constante do Edital, o qual encontra-se drsponivel no endereco acrma, no horano de 08h h 12h. Aracati-CE. 08 de \larfo 
de 2017. Antonio Wellisson Ollvetra Cavalcante - Pregoeiro. 

*** *** *** 

fJ, 
1-·sc 

MISTO -- ·�- ..... - FSC C129031 

Estado do Cear, - Prefeitura Municipal de Alcintaras - \nso de Licita�io - Edital Tom:ada de PrrfoS n• 0603.02 2017 • Adendo .\ 
Prefeuura Municipal de Alcantarss, por intermedio de seu Presidcmc, toma pubhco o Adcndo ao edual da Tomada de Preeos n" 0603.02/2017. 
CUJO obJetO ea contra�o da �ode .en,� de lb= em engenharia civil, P3J3 atender a, demanda., da Se..-c1ana do De�mohunento 
Urbano, InfrJesmnura, Obras e Transportc do Muruc1p10 de Alcantara"> CE. conforme proJeto basico. Pelo, terroo, do adcnJo que ho111 ,e public.,. 
ficarn alteraJos � \Cguinlcs temios e ncns do ed11al: I) o,,.,a c ho111 da licita,·iio· Fica alt.:rada a <Lita da lic1ta�iio rara o d1.1 �4 de M,1r�o ,le 2017. 
:\s 14;00 hora�; 2) hens do Ed,tal: Fiea supnm1da o Item 2.2.S. Alinc�s -D .. : 3) \nexo I do Edital ·Tcnno de Rcferen,,a. \latore, infonna�oc, 
podenlo ser adqu,ndas junto a Comiss.io Permanente de L,ciia�Jo do l\lumcip10. ou atra\i:s do port.ii de hcna.;ilc, do I CM - rnbunai de Conta, 
dos \1umc1p1os do Estado do Ccani no linl. hnp.l wv.·w tcm.ce.go,.br ,cit.�. \lcint.aras. 09 de \Jar�o de 2017. ( harll)1 Aicilnlarll Soares 
- Presidente da Comissio de Licita�io 

*** *** *** 
EST.\00 DO CE,\�\ - PREFEITURA \ft;l'iICIPAL DE t;B • .UAR\ - \\150 OE LICITAC.\O - PREG.�O PRESE:'iCL\L �· 01.00612017- 
PP - A Com1>sao Permanente de L1c11a\iio da Prefe1tura Mun1c1ral de UbaJara. locahz:ida na Rua Ju,.;nc10 Pereira. 514. Centro. toma pubh,o que 
,c cncontra i dispo,1�30 do,, mtcre,--ados o EDITAL DE. PR£G.�0 PRE E�ClAL :,..• 01.00612017-PP, cuJO obJcto c o CONTRATA<;AO DL 
SERVl(,'OS TCQ.ICOS rSPECIALIZADOS 'A fL.\BORA(AO E TR..\N',MJSSAO D.\S OBRIGA("<'.>ES rt CAIS r '>OCIAI . C"ITRE fLA<; 
DCTF MENSAL, GFIP '1ENS.\L, DIRPJ. CAGED EVE.'ffuAL. RAIS I: OIRF ANuAL. Bl:\! COMO O OE\100 AU)\1PA,HA\IE� 10 DI: 
TOD\S AS CERTIOOES I\EG.\TI\AS DE Cl;?-.HO TRIBUTARIO �EDERAL DI: RESPO,SABILID\DI:. D \SL �IOAOl:.S .\0\111\l'il RAl IVAS 
DO MUNlCIPtO DE l,BAJARA-CF. conforme espe<:ifica,;oe,, no anc�o I do Edatal. quc ,e realizara no dia 21 de \lar�o de 2017. as� 
Refendo EDllAL poderi <er adquindo no ende�o acima. a pan1r da data dcsu rublka,·ao. no horarit1 de cxped1cnte ao pubhco ou rclo portal do 
TCM-CI:.: hup: v.ww.tcm ce ... o, bdm1acoe5. Ubajara - CE. O� de \t�o de :?017. Francesco db Chagas Louren�o .\l�e, - Prcg0c!1ro \lunic,pal. 

*** *** *** 
E lAOO DO CE.\RA - PREt'EITURA MLMCIPAL Dl lBIClJlT1'G..\ - ..\\'I O OE LICITA<;AO - EDI 1..\L 0£ PRl:.G-40 PREMc. "\CIAL l\• 
0603.01-2017-AD\1. A Pregoe1ra Ofic1al da Prefe1tura \1uruc1pal de lb1cu11inga. toma pubhco q .. e no dia .!� de m .. f\'O de :YlP a, 11 00 hora,. na 
Sala dll Com1ssiio de Licita�o. locahzada na Rua: Ed,·al Maia da S,l�a. 16, Ci.!ntro. nesla cid:ide, ro!Cc:,;:ra Propo,ta, e do.:umcnh,s oc Hab1h1a�ao 
OBJll 0: L1cenc1arnen10 e conces>io de dirc1tos de uso e assc«-.ona e con,uhona. com manulen� e disponib,liLa�;lo de ,1stema;. de coniab1hdadc 
publico. ponol da lransparcncia, gest1o adm1nistrati,a financc,ra. folha de �gamcnto. contra cheque on hne. lk11a(.lo c comrras. almo,anlado. 
,eiculos. patrimonio. doar;;oes. merenda. administrar;;ao 1nbucina. e-ouvidori& e-SIC. e ll(lta fiscal elctromca JUnto as secrctaria� do Mun,c,p10 d.: 
lbicmtmga - CE. MOOALIDAOE: Prcgio Prescnc1&I. 0 Edillll podcri �'T c,aimnaJo �rant, a Com1,.lo dc Lici111�iio nu cndcr,�o JJ citad<> c ,u:i 
copia podcnl scr ccdjda a parrir da publica�ao dc�tc aviso. no horario das 08:00 a, 14:00 hora,. lbicuninga - CE. n, de ma�o de 201� \!aria do 

ocorro Barros Rabelo - Pr.:gocira Ofic,al. 

*** *** *** 
Estado do Ceari - Prdeitura Municipal de Pacajus - A,iso de Rctifica�ao do Edita! dr Licit:11�:io Tomada de Pre\'.OS o• 2017.02.20.01- 
rP. A Comi�sao Permanente de Licita�o da Prefc1tura Munu:1pal de Pao.:aJw. - Ceara. tom3 pubhco. para conhccimenlo dos inlcrcssados. a 
Rctificaylio do ed1ial da Licua�ao na moda!Jdade Tomada de P�os, cnterio de JUlgam.:uto .\tenor PfC\:O Global tombaJv '-Ob o n• 2017.02.20.01- 
rP, com fin, ao contrata�io de empre-.a esrcciali7ada rara rcahza,;io de ,cn·,,o, de a11d1tona e d1ai1a6s11co de gestiio. de interes�e das d1,ersa, 
Secretanas do Munic1pio de Pacaju.� CE. conforme proJeto bi,,co tenno de refcrbK:13 em me�o do l·d11al. considerand,1 a adequa,llo do, dados 
msendos no, ane�o do edital Assim. fica rcmarcada a abertura da licna�;io para o pnh1mo d1a 24 de \fa�o de 2017. as 09:00h Cno,e hora,1 
\1aiore, mforma� oa Scdc da Comi»a0, s,ruada a Rua Guarany. n• �. \Ito:., Centro Pacajus - Ceara ou pclo Fonc OXX(85) 3348.1077. no 
horano de 08:00h as l:?:OOh ou pelo site www.1cm.ce.g,1,.br hcitacoe:.. A Comissiio. 

*** *** *** 
Estado do Cear6 - Cimara Municipal de Ocara - A,iso de Edital de Pregio n•. 005/17-PP-C�10 Modalidade de Licita�io: Pregiio 
Presenciai Menor Pre�o. Objeto: aquisi�o de combus11vel de,tinado ao ,eiculo vmculado ao Poder Legi,latho Municipal de Ocara: dia 22 de 
M�o de 2017. is 09:00bs. Local da audiencia pliblica: Sala de Lic,ta�o da Cimara Munkipal de Ocara · /\\. Coronel Joiio Felipe. 858 A. 
Cenrro, Ocara/Ce. lnformar;;oes: fone (SS) 3322-1003. de segunda a sexta � 08:00 as 12:00h, ou atra,es do site· � tern.cc �o,·.br Ocara/CE. 
07 de .\far�o de 2017. Wlllane de Moura Nogueira - Pregoeiro(a). 



.... - . ... ,,m r,:itJH'I. iflHUijib nu1 l�i! �Jt�i . fJJ jl i 2:ljf �denfJP'J lifillltilff ... !���!i i df�1��111 ��i�t Jh �1«1?1 CA�' tl "'Jiii ,8� ;!' p'i1i � �1s1-�::.ail, oltri· ,,,.. irfi•A·i U, is!ll4 illt1Utilil . •·•1,t § ;i� i .. ,, !,:,!,� .. 1l··i 
.. :I f.11 �'jl!ff,�· WHif iltil ·rW1·' :1 &i •'At � r .u r a i !11 ::11 � i1i!JjHh]i l�ll�l�l:i� _ol i i"' " �Ju 01�11 .v 

l,11 • i" 
J fih !leji I! fji!!lf! 0� ;�:u1����; iU11tfii. 0 

·�� 

; 
::iC ;J:: £ �jg i Eifi -�� �. .. ··-r - . ... -, a� '1�1 .,,_ :! . • -.li E r-"' H .. - f' IL-•C - •i!• Ii .,o rz IS :;� 

"'itl ..,::E. :!§ lifi � I tc. � ti .. g;;, ll�i fH �a slit= 
i11 11�·r: �=u�::- 1,111j '�I Oj•zg W 
:S ju::f ,-W� �.!t ,... -'Z .�. le !�cHtlJrJi :IL cn•1- � f E £}Iii!! �1 U g!3i!,��t! ��n11mu s!jffij':f,; 
8co 1::ia:J ::!i §< J2g h ,_ �Hh1g1�1H ... 2.c•&r r.: 
flt-��.;cWUW f')L ::l:!I u 'ii ;! ::JU.8�:!hh�! 

?f P!iIH ;upiuu tl1tf!··t· ig� ,�11 I :1d:d1 j ���rg iJ ,.. � D 1ir� 21 O �ur. �aj iH1 JS a3t h 
�I c1 itfl!i t!ilh,m a: 

I ''ff H '�u ! l .. 
,( !la SI ;n •il;i• ::! tgOlC J,,: w !gl i t:ji ;af�f �! 0 

°' n111·1�,1 ! s� �u1� . i .:2�· :I �, !;O 3 el 'I r�gr u! 
• I fl 3. I l;i "ffi! it I 11uut1i· � !22' if: f z -- l J �ro�c 1 

::, ::1;,·-1 i .;"' �; .. cP 0 tg, t8 .. ni o: �318,ui. J �!ffi§2n1 }dgj ·dt 
�§ u:i I ·1 . htl�!iiU· ·ir ··;j � oJI �o : ij -iudl• s!I 1.a,�··j c; cu H $& 

:If §_g �& lC =§ .§ !!3 
#,i'�� �#�. . .. 


